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بانک جهانی در تازه ترین پیش بینی 

کلان
خود نرخ رشــد اقتصادی ایران در 
ســال  جاری میلادی را 3.7درصد 
برآورد کرد که 1.3درصد بیشتر از پیش بینی قبلی 

است.
به گزارش همشــهری، بانک جهانی که در گزارش 
مهر پارسال خود رشد اقتصاد ایران برای سال جاری 
میلادی را 2.4درصد برآورد کرده بود، در تازه ترین 
گزارش خود که مربوط به منطقه منا یعنی خاورمیانه 
و شمال آفریقاست، رشد اقتصادی ایران را با توجه 
به تحولات داخلی و خارجی، 1.3درصد بالا برده و 
پیش بینی کرده اقتصاد ایران امسال 3.7درصد بزرگ 
شود. این برای دومین بار در ماه های گذشته است که 
بانک جهانی پیش بینی های خود از رشد اقتصادی 
ایران را افزایش می دهد. در مهرماه پارسال نیز این 
مؤسسه بین المللی رشد اقتصادی ایران را 2.2درصد 
پیش بینی کرده بود. بانک جهانی همچنین رشــد 
اقتصادی ایران در سال گذشته میلادی را 4.1درصد 
و ســال2۰2۰ را 3.4درصد برآورد کرده اســت. با 
این حال بانک جهانــی انتظار ندارد این رشــد در 
سال2۰23 هم تکرار شــود. طبق تخمین این نهاد 
جهانی، میزان رشــد اقتصاد ایران در ســال2۰23 
میلادی 2.7درصد خواهد بود. یعنی مطابق نظر بانک 
جهانی، رشد اقتصاد ایران در سال2۰23 یک  درصد 

کمتر از سال جاری میلادی خواهد بود.
پیش بینی های بانک جهانی در شــرایطی منتشر 
می شــود که مقامات اقتصادی دولت در تلاشند تا 
رشد اقتصادی ایران را در سال14۰1 خورشیدی به 
8درصد برسانند، چنان که مسئولان سازمان برنامه و 
بودجه در زمان ارائه لایحه بودجه14۰1 به مجلس 
اعلام کردند، بودجه متناســب با رشــد اقتصادی 

8درصدی تنظیم شده است.

حرکت خلاف جهت ایران
اقتصاد ایران در شرایطی در حال رشد است که بخش 
عمده برآوردهای بانک جهانی حاکی از آن است که 
با تداوم جنگ در اوکراین، بســیاری از کشورهای 
جهان با کاهش رشد اقتصادی  مواجه خواهند شد. 
بانک جهانی برآورد کرده که رشد اقتصاد جهان در 
سال های 2۰22 و 2۰23 با کاهش شدیدی مواجه 
شــود و از 5.5درصد در ســال2۰21 به 4.1درصد 
در ســال جاری میلادی و 3.2درصد در سال2۰23 

برســد. با این حال آنطور که بانک جهانی گزارش 
کرده اســت،اقتصاد ایران در ســال جاری برخلاف 
سایر کشــور ها بیش از پیش بینی های قبلی رشد 
خواهد کرد که احتمالا این رشــد به افزایش قیمت 
نفت بازمی گردد که می تواند مستقیما درآمدهای 
ایران را افزایش داده و به رشــد بیشتری در اقتصاد 

ایران منجر شود.
با وجود این، چالش هــای تغییرات اقلیمی ازجمله 
گرمای بالا و بارندگی کم به رشد اقتصادی، به ویژه 
در بخش های کشاورزی و صنعت مبتنی بر نیروی 
کار صدمه زده است. در واقع کمبود آب و انرژی به 
کوچک شدن بخش های کشاورزی و صنعت منجر 
شده و فقط یک سوم از مشاغل از دست رفته در دوره 
همه گیری کرونا تاکنون احیا شده است. همچنین 
کاهش درآمد نفتی تحت تأثیــر تحریم ها در چند 
سال گذشته به کسری بودجه منجر شده و فشارهای 
تورمی ناشی از کسری بودجه را افزایش داده است. 
طبق پیش بینــی بانک جهانی نرخ تــورم ایران در 

سال جاری میلادی به 37.6درصد خواهد رسید که 
اندکی کمتر از سال قبل میلادی است؛ با این حال 

همچنان در سطوح بالایی است.

مخاطرات اقتصادی ایران
طبق تخمین بانک جهانی، با وجود افزایش رشــد 
اقتصادی در ایران مخاطراتی نیــز اقتصاد ایران را 
تهدید می کند کــه اصلی ترین آنهــا صرف نظر از 
تغییرات اقلیمی بروز ســویه های جدیــد کرونا و 
همچنین تشدید تنش ها در اوکراین است. با وجود 
این، با توجه به اینکه ایران ازجمله کشورهای پیشرو 
در زمینه واکسیناسیون در منطقه است که تاکنون 
6۰درصد جمعیتش، طبق بــرآورد بانک جهانی، 
واکسینه شده اند، بیشترین ریسک اقتصاد ایران به 
تداوم جنگ در اوکراین مربوط است که می تواند به 
روند رشد قیمت جهانی مواد غذایی شتاب بیشتری 
بدهد. گزارش بانک جهانی تأکید می کند که بسیاری 
از اقتصادهای منطقه منا یعنی خاورمیانه و شمال 

آفریقا ممکن است به دلیل افزایش قیمت مواد غذایی 
تحت تأثیر جنگ در اوکراین با خطر افزایش تورم و 
ناامنی غذایی مواجه شوند، زیرا کشورهای منطقه منا 
عمدتا صادرکنندگان خالص سوخت و واردکننده 
خالص مواد غذایی هستند. به عنوان مثال، واردات 
خالص مواد غذایی در مصر به اندازه 3درصد تولید 
ناخالص داخلی اســت و همین شاخص برای یمن 
بیش از 9درصد را نشــان می دهد؛ به همین دلیل 
افزایش قیمت مواد غذایی، به ویــژه قیمت گندم، 
احتمالا فشــارهای تورمی را در منطقه منا افزایش 
داده و ناامنی غذایی را در کشــورهای منا افزایش 
می دهد. این موضوع روی ایران نیز با توجه به اینکه 
بخشــی از محصولات غذایی ایران وارداتی است، 
تأثیر گذار است. بانک جهانی با این حال تأکید کرده 
تأثیر این رویداد به برنامه های یارانه ای دولت ها در این 
منطقه وابسته است و چنانچه دولت های این منطقه 
بتوانند طرح های یارانه ای خود را ترمیم کنند، اثرات 

مستقیم این رویداد تا حدودی کاهش می یابد.

پیش بینی بانک جهانی از رشد اقتصاد کشور
 بانک جهانی پیش بینی خود از رشد اقتصادی ایران را در سال جاری میلادی 1/3درصد تعدیل و برآورد کرد

اقتصاد ایران در سال2۰22 میلادی 3/7درصد بزرگ تر خواهد شد

در 5سال گذشته، مســتأجران لرستان تورم 
288درصدی را تجربــه کرده اند که بالاترین 
رقــم در کل کشــور محســوب می شــود و در 
مقابل تورم تجربه شده مستأجران خراسان 

رضوی از 85درصد فراتر نرفته است

کارخانه کیان تایر تعطیل شد

سقوط یک قهرمان
کارخانه لاستیک سازی کیان تایر که متخصص تولید تایرهای 
معدنی و دامپتراک کشور و برنده یازدهمین جایزه بین المللی 
کیفیت اروپا در ســال1376 بود، در 21فروردین ماه14۰1 در 

63سالگی تعطیل شد.
به گزارش همشــهری، ورشکســتگی و بحرانی شدن وضعیت 
کارخانه ها در 3دهه اخیــر اقتصاد ایران بــه اتفاقی معمول و 
تکراری تبدیل شده است؛ مسائلی که چند سال پیش دامنگیر 
شرکت هایی نظیر هفت تپه، هپکو، آذراب، روغن نباتی جهان، 
صنایع نساجی و... شد و آنها را به بحران کشاند، حالا کار کارخانه 
لاستیک ســازی کیان تایر را به پایان خط رســانده و آن را به 

فهرست کارخانه های ورشکسته و تعطیل اضافه کرده است.

ظهور و سقوط کیان تایر
اولین کارخانه تایرسازی ایران در سال1337 با سرمایه گذاری 
مشترک ایران و شرکت بی اف گودریچ آمریکا با ظرفیت اسمی 
14هزار تن در ســال به عنوان نخســتین کارخانه تایرسازی 
خاورمیانه تأسیس شد. این شرکت در سال1354 با واگذاری 
سهام به صورت خصوصی درآمد و از همان سال تولید تایرهای 
رادیال نخی را آغــاز کرد. در دی مــاه1355 نــام کارخانه از 
بی اف گودریچ به کیان تایر تغییر پیدا کرد.  در سال1358 پس از 
پیروزی انقلاب، تحت پوشش سازمان صنایع ملی ایران درآمد 
و با مدیران و کارشناســان ایرانی به فعالیت خود ادامه داد. این 
شرکت که به عنوان پیشکسوت کارخانه های تایرسازی در ایران 
شناخته می شود، در سال1371، ساخت دستگاه های تایرسازی 
را آغاز کرد و در سال1374 ظرفیت اسمی خطوط تولید آن با 
احتساب محصولات روکش به حدود 3۰هزار تن در سال رسید. 
سپس شکوفایی کارخانه کیان تایر ادامه داشت و در سال1376 
موفق به دریافت یازدهمین جایزه بین المللی کیفیت اروپا شد، 
اما در ســال1383 با واگذاری این شــرکت از دولت به بخش 

خصوصی، امکان تمدید اعتبار گواهینامه میسر نشد. 

درنهایت در ســال87 از ســوی وزارت صنایع وقت مسئولیت 
اداره کارخانه از کارفرمای جدید ســلب و به هیأت حمایت از 
صنایع واگذار و در ادامه کارخانه به دلیل بروز برخی مشکلات 
به مدت 1۰ماه تعطیل شــد تا اینکه مدیرعامل وقت کیان تایر 
در خرداد1388 اعلام کرد: این کارخانه که به دلیل مشــکلات 
اقتصادی تعطیل شــده بود، مجدد راه اندازی شــده است، اما 
پس ازاین راه اندازی هم مشکلات ادامه پیدا کرد و درنهایت در 
آذرماه99 بود که حکم ورشکستگی کارخانه صادر شد و کارخانه 
زیر نظر هیأت ورشکستگی قوه قضاییه قرار گرفت. اما این اقدام 
هم نتوانســت مشــکلات مالی آن را برطرف کند و عاقبت در 
21فروردین ماه به دلیل تأمین نقدینگی و مواداولیه تصمیم به 

تعطیلی این واحد تولیدی گرفته شد.

چرا کیان تایر ورشکست شد؟
کارخانــه لاستیک ســازی کیان تایر که به نوعــی بزرگ ترین 
تولیدکننده تایرهای معدنی و دامپتراک کشور محسوب می شد 
و تایرهای خودروهای نظامی و با اندازه های بزرگ و خاص را نیز 
تولید می کرد، به دلیل بلاتکلیفی مالکیت کارخانه و مشکلات 
مالی و مواداولیه، از چند روز پیش تعطیل شد و عملا کارگران 
آن بیکار شدند. این کارخانه در منطقه چهاردانگه استان تهران 
واقع شــده و در دهه8۰ به بخش خصوصی واگذار شد. برخی 
مدعی هستند که خریدار به طمع اراضی ارزشمند این مجموعه، 
آن را در اختیار گرفته، اما درنهایت به دلیل بازپرداخت نشــدن 
بدهی تسهیلات بانکی مالک جدید کارخانه به بانک های سپه 
و کشاورزی، این کارخانه از مالک خصوصی آن خلع ید شد و از 
چند سال پیش با مدیریت دولتی اداره می شد.  روزآمد نشدن 
تکنولوژی در صنایع ایران و کاهــش قدرت رقابت پذیری آنها، 
دولتی بودن اقتصاد و فشــار قیمت گذاری دستوری به صنایع، 
ناتوانی محصولات داخلی درمقایسه با کالاهای وارداتی و هزینه 
بالای تأمین سرمایه در گردش ریالی برای سرمایه گذاران اقتصاد 
ایران و... همگی از عواملی اســت که بسیاری از صنایع بزرگ و 
تاریخ ساز کشور را با مشــکل مواجه کرده و در ادامه، بخشی از 

صنایع موجود را نیز به سمت شرایط بحرانی سوق می دهد.

کارگران بلاتکلیف
کارگران کارخانه کیان تایر هم مانند کارگران سایر کارخانه های 
واگذار شده مشــکل دار، در جریان واگذاری شرکت به بخش 
خصوصی، به مالک جدید واگذار شــدند و حالا بعد از تعطیلی 
شرکت بلاتکلیف هستند.  مسئول کانون شوراهای جنوب غرب 
اســتان تهران می گوید: کارخانه کیان تایر 94۰کارگر دارد که 
سررسید قرارداد 7۰۰نفر از آنها به اتمام رسیده و کارخانه فعلا 
تصمیمی به تمدید قرارداد آنها ندارد. علیرضا فتحی در گفت وگو 
با تسنیم ضمن تشــریح مشــکلات بخش کارگری از رئیس 
قوه قضاییه درخواست کرد تا رسیدگی به مشکلات کیان تایر را 
موردتوجه ویژه قرار دهد. فتحی با اشاره به اینکه در شرایط فعلی 
سرنوشت کیان تایر نیز مانند شرکت هپکو اراک یا هفت تپه شده 
است، افزود: خصوصی سازی های غیرمنطقی این واحد تولیدی 

را به سرنوشت بدی گرفتار کرده است.

احیای وزارت اقتصاد 
احســان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و 
دارایی بخشــی از وظایف و اختیارات این 
وزارتخانه را با رعایــت قوانین و مقررات و 
دســتورالعمل های مربوط بــه واحدهای 
استانی تفویض کرد. این تصمیم راه را برای احیای وزارت اقتصاد 
و بازگشت آن به حوزه سیاســتگذاری و ریل گذاری اقتصاد و 

همچنین تمرکززدایی از مسئولیت ها هموار می سازد.
متأسفانه وزارت اقتصاد در سال های اخیر بیشتر به وزارت دارایی 
و مأمور وصول مالیات عوارض تغییر ماهیت داده و عملا جایگاه 
این وزارتخانه از هدایت و سیاستگذاری و راهبری اقتصاد تنزل 

پیدا کرده، ولی حالا فرصت خوبی برای تغییر ریل است.
حمایت از چنین تصمیمی می تواند بر بسیاری از بخشی نگری ها 
و تمرکز مسئولیت ها در مرکز پایان دهد و ذهن وزیر اقتصاد را 
از امور غیرضروری آزاد ســازد تا او بتواند اتاق های فکر را برای 
سیاستگذاری تقویت و ریشه مشکلات را شناسایی و راهبردها و 
راهکارهای برون رفت از وضع فعلی را معرفی کند. با این تصمیم 
این امکان برای خاندوزی فراهم خواهد شــد تا در مقام ناظر و 

سیاستگذار، رفتار مدیران را رصد و انحراف ها را اصلاح کند.

کدام نرخ تورم؟
  خبر: مصطفی قمری وفــا، مدیر روابط عمومی 
بانک مرکزی می گوید: نرخ تورم 12ماهه در پایان 
شهریور سال گذشته 6۰درصد و در پایان اسفندماه 

پارسال 46درصد بوده است.
  نقد: این گفتــه نشــان می دهد نــرخ تورم 
محاسبه شده در بانک مرکزی بالاتر از نرخی است 
که مرکز آمار محاسبه و منتشر می کند. واضح است 
که استمرار سیاســت کتمان آمارهای مهم به ارث 
رسیده از دولت قبل، می تواند به مثابه یک تله برای 
دولت فعلی عمل کند و انتقادها از دولت سیزدهم 
را بالاتر ببرد. بهتر اســت که آمارهای کلیدی بانک 
مرکزی که چندســال پیش به دستور دولت سابق 
متوقف شده، دوباره منتشر شود تا بتوان تصویری 
بهتر از آنچه در اقتصاد می گذرد، ارائه کرد. راه مبارزه 
با گرانی در مهار تورم است و بدون اعلام آمار واقعي، 
امکان تصمیم گیري درســت وجود نــدارد. انتظار 
می رود رئیس کل بانک مرکزی طلسم را بشکند و 

اجازه انتشار آمارها را از رئیس جمهور بگیرد.

چهره روز

نقد  خبر

گزارش

شاخص اجاره بهای مسکونی در مناطق شهری 

مسکن
کشور از ابتدای ســال 95)سال پایه( تاکنون 
18۰درصد رشد کرده و به رقم 279.7واحد 
رســیده؛ این روایت مرکز آمار ایران از تحولات قیمت یکی از 
شلوغ ترین بازارهای کشور است که به طور میانگین 23درصد 
کل جمعیت ایران و در کلانشهرها بیش از 5۰درصد جمعیت را 

دربرمی گیرد.
به گزارش همشهری، بررسی آمارهای رسمی نشان می دهد 
میانگین قیمت مسکن مناطق شهری در اسفند 14۰۰تقریباً 
78۰درصد بالاتر از فروردین 1395بوده و بر این اساس روایت 
مرکز آمار ایران از رشد 18۰درصدی شاخص اجاره بها در این 
بازه زمانی چالش برانگیز به نظر می رسد؛ اما فارغ از میزان رشد 
اجاره بهای مسکن، نقشه جغرافیایی افزایش این شاخص نیز 

تأمل برانگیز است. 
طبق اطلاعات مرکز آمــار ایران، در این بازه زمانی 5ســاله، 
مستأجران مناطق شهری استان لرستان تورم 288درصدی را 
تجربه کرده اند که بالاترین رقم محسوب می شود درحالی که 
تورم تجربه شده مستأجران شهرنشین مناطق استان خراسان 

رضوی از 85درصد فراتر نرفته است.

تورم داغ اجاره در زمستان 1400
آمارهای مربوط به بازار مسکن و اجاره در ایران به واسطه نبود 
اطلاعات شفاف و جامع و همچنین استفاده از روش های آماری 
نمونه گیری، گاهی با واقعیت های ملموس بازار اختلاف دارد. 
اما مرکز آمار ایران در گزارش های بازار اجاره، اطلاعاتی نیز از 
قراردادهای اجاره تمدید شده ارائه می دهد که به واسطه ثبت 
در سامانه املاک و مستغلات، با واقعیت مناسبت بیشتری دارد. 
طبق اعلام این مرکز در زمستان سال گذشته، هرچند شاخص 
اجاره بهای مسکن شهری در کل کشور فقط 28.1درصد نسبت 
به زمستان ســال قبل افزایش داشــته؛ اما متوسط تغییرات 
اجاره بهای مسکن خانوارهایی که تمدید قرارداد داشته اند به 

5۰.9درصد رسیده است. 
به عبارت دیگر، تورم اجاره بهای مســکن شــهری در بخش 
رســمی و ثبت شــده این بازار 22.8واحد درصد از میانگین 
تورم بازار بالاتر بوده اســت. نکته تأمل برانگیزتر اینکه بررسی 
تورم نقطه به نقطه قراردادهای اجاره تمدیــدی از پاییز 97تا 
زمســتان 14۰۰نشــان می دهد در این بازه زمانی، بالاترین 
رقم تورم نقطه به نقطه به زمســتان 14۰۰اختصاص داشــته 
و خانوارهایی کــه در این فصل قرارداد اجــاره خود را تمدید 
کرده اند به طور میانگین مجبور شــده اند برای حفظ مسکن 
استیجاری خود، 5۰.9درصد هزینه بیشتری نسبت به زمستان 
1399بپردازند. براســاس گزارش مرکز آمار ایران، شــاخص 
تورم قراردادهــای اجاره تمدیدی از پاییز 1396تا زمســتان 
14۰۰معادل 243درصد رشد کرده و عملًا هزینه این دسته از 

مستأجران بیش از 3.4برابر شده است.

تورم استانی بازار اجاره
بررســی تغییرات فصلی بازار اجاره به تفکیک اســتان نشان 
می دهد: در زمستان سال گذشته و درحالی که میانگین تورم 

فصلی بازار اجاره در کشور معادل 6.4درصد برآورد شده، تورم 
اجاره در مناطق شهری اســتان یزد به  8.6درصد رسیده که 
بالاترین رکورد محسوب می شود و در مقابل هزینه اجاره نشینان 
سیســتان و بلوچســتان فقط 1.5درصد افزایــش یافته که 

پایین ترین رکورد در فصل زمستان 14۰۰ است.
همچنین رصد تغییرات شــاخص قیمــت اجاره بها در فصل 
زمستان 14۰۰ نســبت به فصل مشابه ســال قبل حاکی از 
این است که در زمستان گذشــته، تورم نقطه به نقطه شاخص 
اجاره بهای مناطق شهری در کل کشــور معادل 28.1درصد 
بوده درحالی که اجاره نشــینان مناطق شهری استان لرستان 
در همین فصل با تورم 4۰درصدی نســبت به فصل مشــابه 
سال قبل مواجه بوده اند که بیشــترین نرخ تورم نقطه به نقطه 
محسوب می شود و در مقابل کمترین نرخ تورم نقطه به نقطه 
مربوط به استان سیستان و بلوچســتان بوده که 11.8درصد 

برآورد شده است. 
به عبارتی در فصل زمستان 14۰۰ و درحالی که میانگین هزینه 
مستأجران کشور نسبت به زمستان 1399معادل 28.1درصد 
افزایش پیدا کرده، خانوارهای استان لرستان به طور متوسط 
11.9واحد درصد بیشــتر از میانگین کل کشور و خانوارهای 

استان سیستان و بلوچستان، به طور متوسط 16.3واحد درصد 
کمتر از میانگین کل کشور در بخش اجاره بهای مسکن هزینه 

کرده اند.

رکوردداران هزینه اجاره
مسکن با سهم 33تا 35درصدی در ســبد هزینه خانوارهای 
شهری، یکی از مهم ترین عواملی است که تغییرات آن می تواند 
کیفیت زندگی و ســطح معیشــت خانوارها را دســتخوش 
تغییر کند. براســاس گزارش مرکز آمار ایران، شاخص هزینه 
اجاره بهای مســکن شــهری در کل کشــور از ابتدای سال 
1395)سال پایه =1۰۰( تا انتهای سال 14۰۰تقریباً 18۰درصد 
رشد کرده و روی رقم 279.7واحد ایستاده است. البته این رقم، 
میانگین تغییرات قیمت اجاره در کل مناطق شهری کشور را 
نشان می دهد و شرایط در 6استان به مراتب وخیم تر از میانگین 

کشور بوده است. 
واکاوی داده هــای مرکز آمــار حاکی از این اســت که هزینه 
اجاره در استان لرســتان در این بازه زمانی 5ساله 288درصد 
رشد کرده و رکورد بالاترین تورم بازار اجاره کشور در این بازه 
زمانی را از آن خود کرده است. این در حالی است که در همین 
دوره زمانی 5ساله، کل تورم شاخص اجاره در استان خراسان 
رضوی فقط 85درصد بوده و رکورد کمترین گرانی اجاره به این 
استان تعلق گرفته است. براســاس اطلاعات مرکز آمار ایران، 
در 5سال منتهی به زمستان 14۰۰، تورم تجمیعی بازار اجاره 
مسکن در استان های لرستان، چهارمحال و بختیاری، تهران، 
ایلام، کرمانشاه و البرز بالاتر از میانگین کشور بوده و 25استان 
دیگر تورم کمتری را تجربه کرده اند؛ به گونه ای که استان های 
خراسان رضوی، سیستان و بلوچستان، کرمان و فارس، شاهد 
تورم 85تا 1۰۰درصدی بازار اجاره از ابتدای ســال 1395تا 

زمستان      14۰۰بوده اند.

همشهری بررسی می کند

نقشهتغییراتاجارهمسکندراستانها


